PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ILHÉUS – ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº ______/2025

Requer o envio de correspondência ao Prefeito
Municipal, com atenção à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Defesa Civil, solicitando
INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS sobre os
motivos pelos quais ainda não foram realizados
os serviços necessários para resolução do
problema de alagamento na Rua Lindolfo
Collor, bairro Malhado, nas proximidades da
Central de Abastecimento. Além disso,
solicita-se informações sobre o prazo previsto
para a execução.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes subscreve, em

defesa do interesse coletivo dos munícipes desta cidade, com espeque nos artigos 83, III;

98, IX; e 110, todos constantes na Resolução 005/2017, vem apresentar a seguinte

proposição legislativa como se segue.

Encaminhamento de correspondência ao Prefeito Municipal, com atenção à

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, solicitando INFORMAÇÕES E

ESCLARECIMENTOS sobre os motivos pelos quais ainda não foram realizados os

serviços necessários para resolução do problema de alagamento na Rua Lindolfo

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende

Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

E-mails: drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

Collor, bairro Malhado, nas proximidades da Central de Abastecimento. Além disso,

solicita-se informações sobre o prazo previsto para a execução.

JUSTIFICAÇÃO

Ocorre que, a referida rua apresenta problemas recorrentes de alagamento

durante os períodos de chuva, o que tem causado transtornos significativos aos

moradores e comerciantes da região, conforme ilustrado nas fotos anexas. Tais

alagamentos prejudicam a circulação de pedestres e veículos, afetando a segurança e a

mobilidade de todos os cidadãos que utilizam a via.

É imperativo que as autoridades municipais tomem medidas imediatas para

investigar e resolver as falhas existentes na infraestrutura de drenagem. A manutenção

preventiva e corretiva desse sistema é essencial para mitigar os impactos das chuvas

intensas e proteger a população de futuros alagamentos.

Diante do exposto, solicitamos, com a máxima urgência, que sejam tomadas

providências para resolver o problema, como a análise do sistema de drenagem, o

desentupimento de bueiros, ou outras medidas que se mostrem necessárias para

prevenir novas inundações e segurança da comunidade. Além disso, instamos

esclarecimentos detalhados sobre as ações planejadas ou em andamento para

solucionar essa situação.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 20 de fevereiro de 2025.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR

Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails: drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende

Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

E-mails: drtandick@gmail.com